Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 5.062, DE 2020
(Do Senado Federal)

Institui o Mês Nacional de Prevenção ao Suicídio.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-8632/2017.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5062/2020

FIM DO DOCUMENTO

Institui o Mês Nacional de Prevenção ao
Suicídio.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º É instituído o Mês Nacional de Prevenção ao Suicídio, a ser celebrado em
setembro de cada ano.

Art.  2º  Durante  o  Mês  Nacional  de  Prevenção  ao  Suicídio,  os  órgãos  do  Poder
Público promoverão, entre outras, as seguintes atividades:

I  – veiculação de campanhas que visem à disseminação de informações sobre as
formas de prevenção ao suicídio;

II – promoção de palestras, eventos e atividades educativas;
III – iluminação de prédios públicos com luzes de cor amarela.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 26 de maio de 2022.

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

jaa/pl-20-5062-t *C
D2

23
88

50
67

80
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.5
06

2/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

2
18

:2
2

- M
es

a

2

	z2325052_BRASAO
	z2325052_
	z2325052_TITULO
	z2325052_AUTOR
	z2325052_EMENTA
	z2325052_DESPACHO
	z2325052_APRECIACAO
	z2325052_PUBINICIAL
	z2325052_2177052_pdf1
	z2325052_2177052_TEOR
	z2325052_FIMDOCUMENTO